
 

Il Ministro della cultura 
 

Assegnazione delle risorse aggiuntive di cui all’articolo 145, comma 87, della legge 23 dicembre 

2000, n. 388 in favore del Teatro dell’Opera di Roma Capitale e del Teatro alla Scala di Milano 

per l’anno 2024 

 

 

VISTA la legge 14 agosto 1967, n. 800, recante “Nuovo ordinamento degli enti lirici e delle attività 

musicali”; 
 

VISTA la legge 30 aprile 1985, n. 163, recante “Nuova disciplina degli interventi dello Stato a 

favore dello Spettacolo”; 
 

VISTO il decreto legislativo 29 giugno 1996, n. 367, e successive modificazioni, recante 

“Disposizioni per la trasformazione degli enti che operano nel settore musicale in fondazioni di 

diritto privato”; 
 

VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368, recante “Istituzione del Ministero per i beni e 

le attività culturali, a norma dell’articolo 11 della L. 15 marzo 1997, n. 59”; 
 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 15 marzo 2024, n. 57, recante 

“Regolamento di organizzazione del Ministero della cultura, degli uffici di diretta collaborazione 

del Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione della performance”;  
 

VISTO l’articolo 145, comma 87, della legge 23 dicembre 2000, n. 388, in forza del quale a 

decorrere dall’anno 2001 il fondo di cui alla legge 30 aprile 1985 n. 163, è incrementato, tra l’altro, 

“dell’ulteriore somma di lire 15 miliardi per le specifiche finalità di cui agli articoli 6, terzo 

comma, e 7 della legge 14 agosto 1967, n. 800, con ripartizione tra le predette finalità effettuata 

con decreto del Ministro per i beni e le attività culturali”; 

 

CONSIDERATO lo stanziamento per l'esercizio finanziario 2024 e le attuali disponibilità contabili 

pari ad € 1.352.015,00 - in termini di competenza e di cassa - del piano di gestione 2 del capitolo 

6652, relativo al contributo di che trattasi a favore della Fondazione Teatro dell’Opera di Roma 

Capitale;  
 

CONSIDERATO lo stanziamento per l'esercizio finanziario 2024 e le attuali disponibilità contabili 

pari ad € 1.352.015,00 - in termini di competenza e di cassa - del piano di gestione 3 del capitolo 

6652, relativo al contributo di che trattasi a favore della Fondazione Teatro alla Scala di Milano; 

 

VISTE le note, pervenute in data 9 maggio 2024 e 25 marzo 2024 con le quali, rispettivamente, le 

Fondazioni Teatro dell’Opera di Roma Capitale e Teatro alla Scala di Milano illustrano per il 2024 

le attività programmate in coerenza con le finalità della norma, ed in particolare con quanto previsto 

dagli articoli 6, terzo comma, e 7 della legge 14 agosto 1967, n. 800;  
 

CONSIDERATO che occorre provvedere alla assegnazione per l’anno 2024 delle risorse presenti 

sui citati piano di gestione 2 e piano di gestione 3 del capitolo di spesa 6652; 

UDCM|19/09/2024|DECRETO 278



 

Il Ministro della cultura 
 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

 

1.  Il contributo di cui al secondo periodo del comma 87, dell’articolo 145, della legge 23 dicembre 

2000, n. 388, nella misura di € 1.352.015,00 risultante iscritto - in termini dell’attuale disponibilità 

di competenza e di cassa - sul cap. 6652, piano di gestione 2, dello stato di previsione della spesa 

del Ministero della cultura - è assegnato per l’anno 2024 a favore della Fondazione Teatro 

dell’Opera di Roma Capitale per le finalità di cui all’articolo 6, terzo comma, della legge 14 agosto 

1967, n. 800. 

2.  Il contributo di cui al secondo periodo del comma 87, dell’articolo 145, della legge 23 dicembre 

2000, n. 388, nella misura di € 1.352.015,00 risultante iscritto - in termini dell’attuale disponibilità 

di competenza e di cassa - sul cap. 6652, piano di gestione 3, dello stato di previsione della spesa 

del Ministero della cultura - è assegnato per l’anno 2024 a favore della Fondazione Teatro alla Scala 

di Milano per le finalità di cui all’articolo 7, della legge 14 agosto 1967, n. 800. 

 

 

Il presente decreto è inviato ai competenti Organi di controllo.  

 

 

 

Roma,  19 settembre 2024       

          

 

                                                                                                             IL MINISTRO 

Firmato digitalmente da

ALESSANDRO GIULI

CN = ALESSANDRO GIULI
O = MINISTERO DELLA
CULTURA
C = IT



UFFICIO DI CONTROLLO SUGLI ATTI DEL MINISTERO DELL'ISTRUZIONE E DEL MERITO, DEL MINISTERO
DELL'UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA, DEL MINISTERO DELLA CULTURA, DEL MINISTERO DELLA

SALUTE E DEL MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

Si attesta che il provvedimento numero 278 del 19/09/2024, con oggetto MIC DM n. 278 del
19/09/2024 Assegnazione delle risorse aggiuntive di cui all’articolo 145, comma 87, della legge 23
dicembre 2000, n. 388 in favore del Teatro dell’Opera di Roma Capitale e del Teatro alla Scala di Milano
per l’anno 2024. pervenuto a questo Ufficio di controllo di legittimità, è stato protocollato in arrivo con
prot. n. CORTE DEI CONTI - SCEN_LEA - SCCLA - 0053932 - Ingresso - 20/09/2024 - 08:12 ed è stato
ammesso alla registrazione il 05/10/2024 n. 2565

Il Magistrato Istruttore
OTTAVIO CALEO

(Firmato digitalmente)

Via Baiamonti, 6 00195 Roma - Italia  |  Tel. 06 38764791
e-mail: controllo.leg.min.serv.beni.cult.@corteconti.it  |  pec: controllo.legittimita.min.serv.beni.cult@corteconticert.it

MIC|MIC_UDCM_GABINETTO|07/10/2024|0024181-A| [37.07.01/34/2021]

OTTAVIO CALEOCORTE DEI CONTI


